
COMUNE DI BUCCINASCO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE N 1071 DEL 20/12/2024
Settore Affari Generali
Servizio Risorse Umane

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE, 
A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI UN FUNZIONARIO DI POLIZIA 
LOCALE – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO, altresì, il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO, in particolare, il titolo X del summenzionato Regolamento che disciplina le 
modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Buccinasco;

EVIDENZIATO che:
 l’Amministrazione Comunale, con deliberazioni di Giunta Comunale n. 42 del 28/02/2024, n. 

164 del 01/08/2024 e n. 275 del 13/12/2024 ha approvato e successivamente aggiornato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per gli anni 2024-2026;

 la summenzionata programmazione triennale prevede, per l’anno 2024, tra le altre assunzioni a 
tempo pieno ed indeterminato, anche quella di un Funzionario di Polizia Locale – Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da reclutarsi mediante procedura concorsuale 
pubblica, previo espletamento delle procedure di mobilità ex artt. 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

PRESO ATTO che, in ottemperanza agli artt. 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, con nota del 
24/09/2024, prot. gen. n. 33086, l’Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia 
(Polis-Lombardia) ha comunicato l’assenza, negli elenchi regionali, di personale in disponibilità da 
assegnare all’Ente appartenente al profilo di cui sopra;

PRECISATO che è decorso, senza positivo riscontro, il termine previsto dall’art. 34-bis del D.Lgs. 
n. 165/2001 per l’eventuale assegnazione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica di 
personale delle amministrazioni dello Stato in disponibilità, presente nell’apposito elenco;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20/07/2022 con la quale è stata approvata 
la Convenzione regolante i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune di Buccinasco, per la 
delega dell’esercizio della funzione di organizzazione e gestione dei concorsi e delle procedure 
selettive ai sensi e per gli effetti di cui all’art.1, comma 44, della legge 7 aprile 2014, n. 56;



VALUTATE le esigenze dell’Amministrazione comunale di pervenire in tempi brevi al 
reclutamento del personale in questione;

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere in maniera diretta all’indizione del concorso pubblico, per soli 
esami, per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di un Funzionario di Polizia Locale – Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, senza ricorso alla Convenzione con la Città Metropolitana, in 
quanto le tempistiche di cui all’art. 4 di detta Convenzione non si ritengono compatibili con le necessità 
dell’Ente;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO, altresì, l’allegato visto di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione;

DETERMINA

1) di indire, in attuazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per gli anni 
2024-2026, un concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione, a tempo pieno ed 
indeterminato, di un Funzionario di Polizia Locale – Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione;

2) di approvare, a tal fine, l’allegato bando di concorso, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3) di pubblicare il suddetto bando di concorso sul sito web istituzionale del Comune di Buccinasco 
e sul Portale InPA;

4) di dare atto che per il posto in oggetto sussiste in bilancio la relativa copertura finanziaria, come 
da allegato visto di regolarità contabile;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Risorse Umane per tutti gli ulteriori 
adempimenti.

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione 
avente ad oggetto:INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER 
L’ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI UN FUNZIONARIO DI 
POLIZIA LOCALE – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE. si 
ritiene regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.

Il Responsabile Del
Settore Affari Generali
dott.ssa Lucia Ronzino

(atto sottoscritto digitalmente)

 L’istruttoria della determinazione è stata curata dal Responsabile del Servizio: Alessandro Scarioni



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione 
avente ad oggetto: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER 
L’ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI UN FUNZIONARIO DI 
POLIZIA LOCALE – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE. si 
ritiene regolare sotto il profilo contabile e si attesta l’esistenza della copertura finanziaria.

Anno Tipo N. Impegno-ACC Capitolo

Ai sensi dell’art. 147 comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente 
determinazione avente ad oggetto: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, 
PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI UN FUNZIONARIO DI 
POLIZIA LOCALE – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE. si 
ritiene regolare sotto il profilo del rispetto degli equilibri finanziari e degli obiettivi di finanza 
pubblica determinati dal patto di stabilità interno.

Buccinasco, 20/12/2024 Il Responsabile Del
Settore Economico Finanziario

Fabio De Maio
(atto sottoscritto digitalmente)


